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XX学院
XX专业2021级本科人才培养方案
 
  一、培养目标  
  二、培养要求
1.知识要求
2.能力要求
3.素质要求

  三、主干学科
  四、所属专业类
  五、专业核心课程
   
  六、标准修业年限
  七、授予学位
     八、修读要求
主修学生应修满X学分（不含课外学分），其中通识必修课X学分、通识选修课X学分，学科基础课X学分，专业必修课X学分、专业选修课X学分；同时，学生还须获得10个素质拓展课外学分。辅修总学分为45（或46）学分，其中学科基础课X学分，专业必修课X学分。我校港澳台学生用“中国概况”、“中国特色社会主义理论与实践”两门国情类课程替代思想与政治必修课程（不含“国家安全教育”和“大学生劳动教育”）。




XXX专业表一：毕业学分要求(不含课外学分）

	课程类型
	课程性质
	主修最低毕业学分
	主修各学期最低学分
	辅修学分

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	通识课
	必修
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	选修
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	学科基础课
	必修
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0

	专业课
	必修
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0

	
	选修
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0

	合计
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0



表二：教学计划进度

	课
程
类
别
	课
程
模
块
	课
程
性
质
	课程
代码
	课程名称
	学
分
	授
课
周
数
	总
学
时
	学时分配
	开课
学期
	建
议
修
读
学
期
	辅
修
课
程
	考
核
方
式

	
	
	
	
	
	
	
	
	理论
讲授
学时
	实践学时
	春
季
学
期
	秋
季
学
期
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	实习
	其他
	
	
	
	
	

	通识课
	思想与政治
	必修
	

	
	
	
	
	军事理论I
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	
	
	军事理论II
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	
	
	[bookmark: _GoBack]思想道德与法治
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	
	
	马克思主义基本原理
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	
	
	中国近现代史纲要
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论Ⅰ
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论Ⅱ
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	
	
	思想政治综合实践
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考查

	
	
	
	
	形势与政策Ⅰ
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	
	
	形势与政策Ⅱ
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考查

	
	
	
	
	形势与政策Ⅲ
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考查

	
	
	
	
	形势与政策Ⅳ
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考查

	
	
	
	
	形势与政策Ⅴ
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考查

	
	
	
	
	形势与政策Ⅵ
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考查

	
	
	
	
	国家安全教育
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	否
	考查

	
	
	
	
	大学生劳动教育
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	自然与科技
	必修
	
	计算机应用基础/python程序设计
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	文学与艺术
	必修
	
	大学语文
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	否
	考试

	
	
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	运动与健康
	必修
	体育选项8个学分，具体课程设置见《广东财经大学体育选项课程设置一览表》,建议修读学期为1-2和5-6学期（同一体育选项课程如考试通过不得再重修）

	
	
	
	20410011
	大学生生理健康教育
	1
	16
	16
	16
	0
	0
	0
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	
	20000021
	体质健康教育
	1
	16
	16
	16
	0
	0
	0
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	
	16145502
	大学生心理健康教育
	2
	16
	32
	32
	0
	0
	0
	
	
	2
	否
	考查

	
	
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	创新与创业
	必修
	1614150X
	职业生涯与发展规划
	0.5
	8
	8
	8
	0
	0
	0
	
	
	1
	否
	考查

	
	
	
	1614480X
	就业指导
	0.5
	8
	8
	8
	0
	0
	0
	
	
	6
	否
	考查

	
	
	
	16141202
	创业基础
	2
	16
	32
	32
	0
	0
	0
	
	
	5
	否
	考查

	
	
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	表达与沟通
	必修
	高考为英语的学生，大学英语课程12学分，实行高阶班、标准班两个层次的分层分类教学。学生入学后，依据高考成绩遴选进入相应的课程体系修读。高阶班课程体系为：《大学英语III》、《大学英语IV》、《英汉/汉英翻译》、《财经英语》；标准班课程体系为：《大学英语II》、《大学英语III》、《大学英语IV》、《财经英语》,建议修读学期为1-4学期。
高考为日语的学生，大学日语课程为12学分，修读《大学日语I》、《大学日语II》、《大学日语III》、《大学日语IV》。

	
	
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	思维与方法
	选修
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	
	跨学科、跨专业
	选修
	见其他专业人才培养方案中开设的学科基础课和专业课（不含同一专业不同方向的课程）

	
	法治与社会
	选修
	

见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》




	
	湾区视野
	
	见《广东财经大学2021年版通识选修课程设置一览表》

	学科基础课
	基础课
	必修
	16177804
	微积分I
	4
	15
	60
	60
	0
	0
	0
	
	
	1
	否
	考试

	
	
	
	16175904
	微积分Ia
	4
	15
	60
	60
	0
	0
	0
	
	
	1
	否
	考试

	
	
	
	16068104
	微积分Ⅱ
	4
	16
	64
	64
	0
	0
	0
	
	
	2
	
	

	
	
	
	16185304
	微积分Ⅱa
	4
	16
	64
	64
	0
	0
	0
	
	
	2
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业课
	专业基础
	必修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业方向
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	综合运用
	必修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	备注：
1.通识选修课修读要求为15学分，学生至少修读4个模块，其中文学与艺术模块至少修读2学分、思想与政治模块至少修读3学分(“马克思主义中国化进程与青年学生使命担当”课程为必须修读课程；“四史（党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史）”四门课程中至少修读一门课程；港澳台学生不设置修读思想与政治模块的选修课程要求）。
2.辅修专业
 （1）辅修专业须跨学科门类修读，从第3学期始，学生可以选择修读辅修课程。
 （2）辅修课程总学分为45（或46）学分。 
 （3）取得辅修资格前修读“跨学科、跨专业”模块中的课程且获得学分，如与辅修专业人才培养方案中尚未修读课程完全相同，将认定为辅修课程（不再认定为通识选修课学分）。  
 （4）30≦获得学分＜45（或46）且达到颁发辅修专业毕业证书条件者，颁发辅修专业毕业证书；获得45（或46）学分且达到授予辅修专业学士学位条件者，授予辅修专业学士学位。
3. 港澳台学生国情教育必修课程：（1）中国概况，课程代码为18140124,4学分，64学时（均为理论学时），第5学期按设置学期开设，考核方式为考试。（2）中国特色社会主义理论与实践，课程代码为18140133,3学分，48学时（均为理论学时），第6学期按设置学期开设，考核方式为考试。（3）国家安全教育和大学生劳动教育，课程代码分别为XXX和XXX，按“表二：教学计划进度”设置学期修读。
4. 港澳台学生国情教育通识选修课程：学生在国情教育学习平台学习且通过相应课程考核，可减免通识选修课程总学分2学分。


专业负责人签字:							单位领导签字:（盖章）

